³⁴ „Cum igitur, ut dixi, admirarer varietatem structurae ac lineamentorum humanarum frontium, eaque cum eventibus quibusdam raris & admirandis conferrem, crebraque observatione vera esse conprobarem, unde hoc rudimentum artii, certis aliquot sententiis & Aphorismis comprehensum enattum est: quod apud me plures annos delituerat, antequam luce fuisset donatum. Expectabat enim ut Hieronymus Cardanus prior suam Metoposcopiam, quam se habere publice profitebatur, ut eis edenda spem nobis saepe faciebat, proferret in publicum. Verum cum subinde disseret editionem, ac ne quidem librum mihi olim inspiciendum dare voluisset: ego meorum rudimentorum editione ipsum ipsum ad evulgationem sui operis excitare volui. Ac sunt huc usque a prima editione mei libelli anni exacti XXI & tamen neque vivo, neque vita functo Cardano quicquam eis rei prodiit. Dixi, denegasse mihi Cardanum inspectionem sua Metoposcopia, sed quomodo id acciderit, exponere paucis placuit. Fuit mihi comes itineris in Italia Paulus Dolzius, vir praeclare doctus cumque Mediolanum non tam urbem illam amplam videndi, quam viros illic doctos salutandi causa venissemus, & inter eos cum primis Cardanum (...) Admissi in eis conclave & exposita causa nostri accessus (...) tandem aliquot manus scriptos libellos depromit. Eorum unus erat Dialectica, nuper, aiebat, a se conscripta: alter, ars Medica: & tertius, Secretorum & Experimentorum liber inchoatus (...) Inter non edendos tres erant iam nominati & quartus adijciebatur Metoposcopicus. Nos cum hunc quoque ob argumenti novitatem videre desiderassemus, hoc genus officii nobis strenue denegavit. Neque animum istum durumque an

Z uvedeného úryvku vyplývá, že Cardano nejspíše nebyl Hájkovým přítelem a rozhodně pak ne učitelem, jak se často tradovalo ve starší literatuře.³⁵ Hájek dále popisuje, proč druhé vydání svého díla nerozšířil: jednak kvůli závazkům a povinnostem lékařské služby u dvora císaře Maxmiliána II., pak pro podrobně vylíčené spory, které vyvolaly jeho dva spisy věnované objevení nové hvězdy, již 11. listopadu 1572 pozoroval Tycho Brahe v souhvězdí Kasiopeji.³⁶ Jeho spisy napadl astronom Theodor Gramineus a z teologického hlediska pak biskup Vilém Lindanus, spisem *Aquila Mysticus*. Druhý z nich výslovně uvedl, že Hájek místo Kristova evangelia uctívá ďábelskou nauku a jiné další věci... Hájek dále popisuje, kterak jim chtěl oponovat dílem *Aquila historicus*, který však až dosud z vážných příčin nemohl vydat a zmíněným protagonistům jej pak popsal pouze v částečné rukopisné verzi.³⁷